INDICAÇÃO Nº. 0103/2021,
APRESENTADO EM SESSÃO ORDINÁRIA DE: 19/ABRIL/2021,

AUTORIA:- Vereador ILCEMIR SCARABELLI.

ASSUNTO: Solicitação ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,
para que dentro das disponibilidades financeiras de caixa e com
a maior brevidade possível, determine, urgentemente, que sejam
adotadas as providências cabíveis visando ser criado e
implantado em nosso município o “PSF RURAL”.

JUSTIFICATIVA: Nobres Vereadores e Vereadora: a implantação do
chamado PSF RURAL permitirá a elaboração de um programa
para a utilização do veículo em atendimento médico que
funcione como um PSF MÓVEL que se deslocaria para outras
comunidades rurais existentes em nosso município, como o Bairro
Palmitalzinho. Com o deslocamento (dotado de uma equipe
multidisciplinar completa, assim composta de agentes médicos,
auxiliares de enfermagem) sobrevém a possibilidade de se
desenvolver nessas comunidades atividades médicas pre-
determinadas, bem assim, as demais atividades pertinentes ao PSF
em geral. Daí porque a necessidade de ser analisado também
mais este pleito da comunidade local que, certamente,
contribuirá para o desafogamento do próprio sistema de saúde
em tempos de pandemia.

OFICIAR: Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal – Paço Municipal
“Severino Batista Pereira”.

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara a matéria
ora proposta, pugnando-se pelo deferimento da presente
indicação, tudo em conformidade com as normas regimentais
vigentes.

Plenário "Pres. Gilberto Malacrida", 19 de Abril de 2021.

Vereador ILCEMIR SCARABELLI